
 

 
 

 
 

Думы и администрации 

Шерагульского сельского поселения 

Тулунского района Иркутской области 

 

19 июня 2023 года                               № 27 (699) 

 

Содержание номера 
 

1.  Распоряжение  администрации  Шерагульского сельского поселения от 16.06.2023 г. № 53-р  

«Об одобрении прогноза социально-экономического развития Шерагульского сельского 

поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы» 

 
 В соответствии с п. 3 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

Шерагульского муниципального образования 

 1. Одобрить прогноз социально - экономического развития Шерагульского сельского поселения на 

2024 год и плановый период  2025 и 2026 годы. 

 2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Информационный вестник» и разместить на 
официальном сайте администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

ВрИО главы Шерагульского 

сельского поселения                      Е.М. Ермакова 

 

 

Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития Шерагульского сельского поселения на 2024 

год и плановый период 2025 - 2026 годы 

 
Показатели прогноза разработаны на базе данных, предоставленных государственной статистикой, 

Программы «Социально – экономическое развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021 

– 2025 гг.». 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования 

служат исходной базой для разработки проекта бюджета муниципального образования. 

Стратегической целью развития Шерагульского муниципального образования на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годы является реализация мер по повышению качества жизни населения, в 

связи с чем основные усилия администрации сельского поселения сосредоточатся на следующих 

приоритетах социально-экономического развития: 

- создание условий для стабильной работы экономики сельского поселения; 

- совершенствование системы управления жилищно – коммунальным хозяйством, развитие 
транспортной инфраструктуры, развитие благоустройства территорий муниципального образования; 

- совершенствование социального развития; 

- повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов; 

- сохранение социальной стабильности; 

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления. 

 

Демографические показатели и уровень жизни населения 

 

 Социально-экономическое развитие Шерагульского сельского поселения определяется 

совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.  



 

Постоянная численность населения по данным Федеральной службы государственной статистики по 

Иркутской области на 01.01.2023 г. составляет 2018 человек, идет уменьшение на 24 человека по сравнению 

с аналогичным периодом 2022 года (2042 чел.).  

Демографическая ситуация в сельском поселении характеризуется уменьшением численности 

населения в результате естественной убыли, низким уровнем рождаемости, высоким уровнем смертности, а 

также сравнительно высоким оттоком населения. К основным причинам смертности необходимо отнести 

снижение показателей состояния здоровья населения, низкий уровень жизни значительной части населения, 

высокий уровень безработицы, в том числе и нерегистрируемой, что приводит к росту «социальных 

болезней».  
С учетом миграционных процессов из-за отсутствия возможности трудоустройства численность 

постоянного населения в значительной степени ежегодно снижается. 

  

Сельское хозяйство 

 

 Общая площадь сельхозугодий составляет 10.9 тыс. га, из них пашня 8.7 тыс.га. 

 В поселении свою деятельность осуществляют ООО "Шерагульское" (директор - Грищенко А.Л.), 

КФХ "Михайлов  М.Г.", КФХ "Воздвиженская А.Е." (Куйтунский район д. Каразей). 

 Основным направлением деятельности всех с/х товаропроизводителей на территории 

муниципального образования является производство зерновых культур. Сельхоз продукция реализуется 

на рынке. 

 Также на территории  муниципального образования расположено 683 личных подсобных 
хозяйства. На 01.01.2023 г. поголовье крупного рогатого скота (далее - КРС) составило 245 голов, в том 

числе коров - 119; поголовье свиней - 287 голов; овцы - 230 голов; козы - 31 голова; лошади - 32 головы; 

птица - 1050; пчелосемьи - 129 семей. Мясная продукция реализуется среди населения, а также 

вывозится на рынок районного центра г. Тулун. 

 По оценке 2023 г. и в перспективе 2024 - 2025гг. в личных подсобных хозяйствах прогнозируется 

увеличение поголовья  КРС, либо может сохраниться примерный уровень предшествующих лет за счет 

роста стоимости кормов и увеличения цен на ГСМ. 

  

Потребительский рынок 

 Розничная торговая сеть состоит из 11 объектов торговли, число работающих 28 человек, средняя 
заработная плата – 22458,00 рублей. Структура розничного товарооборота распределена следующим 

образом: 100 % приходится на долю индивидуальных предпринимателей. Положение на 

потребительском рынке как продовольственными, так и непродовольственными товарами в течение 1 

полугодия 2023 года оставались стабильными. В торговой сети широко представлен ассортимент 
продуктовых и промышленных товаров. Насыщенность товарами в основном удовлетворяет спрос 

населения. 

По ассортименту товаров структура розничного товарооборота осталась на уровне прошлого 

периода. Кроме стационарных торговых точек услуги розничной торговли продовольственными и 

непродовольственными товарами населению оказывает почтовое отделение связи, расположенное в с. 

Шерагул, ул. Ленина, 95. 

По оценке 2023 года и в перспективе на 2024-2026 гг. прогнозируется увеличение оборота 

розничной торговли за счет увеличения цен на продукты и товары первой необходимости, открытие 

бытовых услуг на территории Шерагульского муниципального образования не планируется. 

Основными проблемами, препятствующими развитию торговых организаций и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере торговли и общественного питания, являются: 
-  низкая платежеспособность населения; 

- уменьшающаяся с каждым годом численность населения. 

 

 Уровень жизни и доходы населения. 

 

Процессы формирования и использования доходов населения находят свое выражение в 

показателях оборота по видам экономической деятельности на душу населения, поступление в его 

распоряжение ресурсов в денежной и натуральной формах, получаемые за счет трудовой активности. В 

2024-2026 гг.  будет происходить увеличение основных источников доходов населения: заработной платы, 

пособий и пенсий, сохранится деформирование структуры распределения доходов. Поэтому задача 

снижения масштабов бедности остается приоритетной в ближайшие годы. 

Основные меры по снижению уровня бедности населения в среднесрочной перспективе будут 
направлены на создание условий для роста доходов населения, в первую очередь на основе развития 

занятости населения и повышения заработной платы, а также мер по повышению уровня материального 

обеспечения пенсионеров и усилению мер социальной поддержки семей с детьми. 

 

Здравоохранение 



 

 

 На территории  Шерагульского сельского поселения расположен филиал ОГБУЗ "Тулунская 

городская больница Шерагульская участковая больница", стационар на 20 койко-мест, имеется 

физиокабинет. Также ведут свою деятельность два фельдшерско - акушерских пункта в д. Трактовая и д. 

Новотроицк. Численность работающих составляет: в Шерагульской участковой больнице - 34 человека, в 

ФАП д. Трактовая и д. Новотроицк - 3 человека. 

 В сфере здравоохранения будет продолжена работа по повышению качества и доступности оказания 

медицинских услуг населению. 

Образование 

 На территории Шерагульского муниципального образования  функционируют 3 школы и 2 

дошкольных учреждения: МОУ "Шерагульская СОШ", МОУ "Шерагульская ООШ", МОУ  "Шубинская 

НОШ", МДОУ детский сад "Колокольчик" (с. Шерагул) и МДОУ детский сад "Уголек" (д. Трактовая). 

Основной задачей учреждений образования неизменно является координация действий по обеспечению 

граждан доступным и качественным образованием по образовательным программам дошкольного, 

начального, основного и полного среднего образования. Дополнительное образование представляет 
МКОУ ДО "Детская школа искусств с. Шерагул", включающее в себя музыкальную и художественную 

школы. Количество занятых  составляет 130 человек. 

Культура и спорт 

       Сеть культурно - досуговых учреждений поселения представлена Культурно досуговым центром - 

МКУК "КДЦ с. Шерагул и  1 библиотекой. Основными направлениями деятельности библиотеки 

являются информационное, краеведческое, художественно-эстетическое, культурно- просветительское 
направления, патриотическое воспитание, а также организация досуга населения. 

  В 2023 году массовые мероприятия проводятся активно. Видеозаписи проводимых мероприятий 

выставляются в информационном чате (группа Шерагульского сельского поселения), в мессенджерах, а 

также в социальной сети "Одноклассники".  Штатная численность сотрудников МКУК "КДЦ с. 

Шерагул" составляет 10 человек, средняя заработная плата – 45000,00 рублей. 

 Приоритетными направлениями развития спорта является: создание условий для занятий 

населения физической культурой и спортом, приобщение молодежи и подростков к активному занятию 

спортом, к формированию здорового образа жизни.  

 

Формирование комфортной городской среды 

 
 Основная цель приоритетного проекта – создание условий для повышения качества и комфорта 

жизни населения на территории Шерагульского сельского поселения путем реализации ежегодно (с 2019г.) 

проектов по благоустройству с обязательным привлечением жителей поселения. 

 Программа «Формирование современной городской среды на территории Шерагульского 

муниципального образования» размещена на официальном сайте поселения. 

 За пять лет участия в данном проекте благоустроены четыре общественные территории, что 

сказывается на внешнем облике села, придавая ему привлекательность. В 2023 году проходило 

благоустройство общественной территории по ул. Ленина, 137 в рамках реализации данного проекта. В 

дальнейшем планируется продолжить работы по благоустройству территорий поселения по программе. На 

2024 год планируется подача заявок  по благоустройству очередной общественной территории. 

 Привлечение инвестиций в бюджет поселения даже в небольших объемах очень важны для развития 
села. 

 

 

 
 

2.  Постановление администрации  Шерагульского сельского поселения от 19.06.2023 

г. № 49-п  «О порядке принятия решений о признании  безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения, главным 

администратором доходов которых является Администрация Шерагульского сельского 

поселения» 

  
   В соответствии  с пунктом 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими 

требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации  от 06 мая 2016 года № 393, руководствуясь ст. 24 Устава 

Шерагульского муниципального образования,  

 



 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения, главным администратором доходов которых 

является Администрация Шерагульского сельского поселения, согласно приложению 1. 

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения, согласно 

приложению 2. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Шерагульского сельского поселения  
«О порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Шерагульского сельского поселения, главным администратором доходов которых является 

Администрация Шерагульского сельского поселения» от 28.06.2016г. № 30-п. 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Информационный вестник» и на 

официальном сайте Шерагульского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

  

ВрИО главы Шерагульского сельского поселения                     Е.М. Ермакова 

 

Приложение 1  

к постановлению  Администрации 

Шерагульского сельского поселения 
от «19» июня 2023 г. № 49-п   

 

Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 

в бюджет Шерагульского сельского поселения, главным администратором которых является 

Администрация Шерагульского сельского поселения 

 

                                           1.Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 г. N 393 "Об общих 

требованиях к порядку принятия решений о взыскании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации". 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила, и основания для принятия решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения в 

части доходов бюджета в бюджет Шерагульского сельского поселения, главным администратором которых 

является Администрация Шерагульского сельского поселения, перечень документов, необходимых для 

принятия такого решения, процедуру и сроки его принятия и ее списания. 

1.3. Настоящий Порядок не распространяется на платежи, установленные законодательством о 

налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о страховых взносах. 

1.4. В целях настоящего Порядка под задолженностью по платежам в местный бюджет понимается 

начисленная и неуплаченная в срок недоимка по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный 

бюджет, а также пени и штрафы за их просрочку. 
1.5. Признание задолженности безнадежной к взысканию производится при условии применения 

всех мер к взысканию в соответствии с действующим законодательством. 

1.6. Инициатором признания безнадежной к взысканию задолженности в местный бюджет 

выступает администратор доходов местного бюджета, на которого возложены полномочия по начислению, 

учёту и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в 

бюджет, пеней и штрафов по ним. 

1.7. Администратор доходов выявляет наличие задолженности, осуществляет сбор, оформление 

необходимых документов и выносит вопрос о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в местный бюджет на рассмотрение комиссии по рассмотрению вопросов о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения. 

1.8. Списание задолженности осуществляется администратором доходов в соответствии с пунктом 

5 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
 

2. Основания для признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Шерагульского сельского поселения  

  
2.1. Основаниями для принятия администратором доходов бюджета решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет являются случаи: 

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в 

порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации; 

kodeks://link/d?nd=901714433&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000BSI0PK


 

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в 

соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)"- в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника; 

3) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в 

соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности 

(банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с 

кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом; 

4) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в 

бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее 
погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены 

законодательством Российской Федерации; 

5) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде 

штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета 

утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

6) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного 

производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ 

"Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло 

более пяти лет, в следующих случаях: 

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для 
возбуждения производства по делу о банкротстве; 

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или 

прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для 

возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

7) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого 

государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-

исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением 

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 

46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации 

и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения 

регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра 

юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным 

задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с 

настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете; 

8) неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, 

органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в 

случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, 

вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного 

наказания. 
 2.2. Документами, подтверждающими наличие оснований  для принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, являются: 

1) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности 

по уплате платежей в бюджет поселения; 

2) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания 

задолженности по платежам в бюджет поселения; 

3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет поселения, в том числе: 

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 

подтверждающий факт объявления его умершим; 

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества 

гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также 
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 

о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве 

индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным 

(банкротом); 

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества 

гражданина - плательщика платежей в бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о 

прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет; 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/185181/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/185181/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12156199/entry/46013
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12156199/entry/46014
https://mobileonline.garant.ru/#/document/185181/entry/332
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12156199/entry/46013
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12156199/entry/46014
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12156199/entry/46014
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12123875/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12125267/entry/317


 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об 

исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению 

регистрирующего органа; 

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или 

судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность 

взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в 

связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»; 
судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или 

прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для 

возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного 

наказания. 

 

3. Порядок действий комиссии по поступлению и выбытию активов, в целях подготовки решений 

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Шерагульского 

сельского поселения 

  
3.1. После поступления документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, структурные 

подразделения администратора доходов бюджета, осуществляющие полномочия по начислению и учету 
платежей в бюджет Шерагульского сельского поселения, выявляют наличие задолженности по платежам в 

бюджет поселения и в течение 5 календарных  дней направляют данные документы (Приложение 1) на 

рассмотрение созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе комиссии по 

поступлению и выбытию активов (далее - Комиссия), которая образуется на основании распоряжения 

Администрации Шерагульского сельского поселения и состоит из председателя, членов Комиссии и 

секретаря.  

В целях подготовки решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Шерагульского сельского поселения Комиссия не позднее десяти рабочих дней со дня получения 

указанных документов выполняет следующие действия: 

- осуществляет проверку документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка; 

- запрашивает необходимые для принятия решения пояснения и документы; 
- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности. 

3.2.Комиссия проводит заседания по мере необходимости при наличии оснований и документов, 

указанных в пунктах 2.1  и 2.2 настоящего Порядка. 

3.3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Шерагульского сельского поселения оформляется актом (приложение 2), содержащим следующую 

информацию: 

- полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица); 

-идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный 

номер, код причины постановки на учет налогоплательщика-организации (идентификационный номер 

налогоплательщика - физического лица (при наличии); 

- сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 
- код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается 

задолженность, его наименование; 

- сумма задолженности по платежам; 

- сумма задолженности пол пеням и штрафам; 

- дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

- подписи членов комиссии. 

3.4. Комиссия не позднее 3 рабочих дней с даты принятия решения о признании безнадежной к 

взысканию задолженности представляет его на утверждение руководителю администратора доходов 

бюджета. 

3.5. В течение 3 рабочих дней со дня поступления, руководитель администратора доходов бюджета 

утверждает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности, после чего, в течение 5 рабочих 
дней, указанное в пункте 3.4 Порядка решение оформляется постановлением администрации, и 

задолженность по уплате платежей в бюджет признается безнадежной к взысканию. 

 

Приложение 1 

к Порядку принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет Шерагульского  

сельского поселения, главным  

consultantplus://offline/ref=B6E84D20A94FD77BBE1793F32287C0BA8C626D5EF132F8BFA61DE2E938381A1FF9DF57B672F13E325EE69BA5709994C37F3D38E0AD2B64B4q8k6D
consultantplus://offline/ref=B6E84D20A94FD77BBE1793F32287C0BA8C626D5EF132F8BFA61DE2E938381A1FF9DF57B672F13E325FE69BA5709994C37F3D38E0AD2B64B4q8k6D
https://mobileonline.garant.ru/#/document/71804984/entry/1003
https://mobileonline.garant.ru/#/document/71619166/entry/3
https://mobileonline.garant.ru/#/document/71804984/entry/1002
https://mobileonline.garant.ru/#/document/71804984/entry/1003
https://mobileonline.garant.ru/#/document/70408460/entry/1000
https://mobileonline.garant.ru/#/document/71648364/entry/1009
https://mobileonline.garant.ru/#/document/47472630/entry/7


 

администратором которых является 

Администрация Шерагульского 

 сельского поселения 

ВЫПИСКА 

из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах 

задолженности по уплате платежей в бюджет Шерагульского сельского поселения  

"____" ___________ _____г. 

1._________________________________________________________________ 

(полное наименование организации (ФИО физического лица) 
2. ИНН/ОГРН/КПП организации или ИНН физического лица 

_____________________________________________ 

3._________________________________________________________________ 

(наименование платежа, по которому возникла задолженность) 

4. _____________________________________________________________ 

(код бюджетной классификации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджете 

бюджетной системы РФ) 

5. _____________________________________________________________ 

(сумма задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения, признанная 

безнадежной к взысканию) 

или (сумма задолженности по пеням и штрафам, признанная безнадежной к взысканию в бюджет 

Шерагульского сельского поселения) 
6. _____________________________________________________________ 

(сумма задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения, признанная 

безнадежной к взысканию) 

7. Документы, подтверждающие обстоятельства, являющиеся основанием для принятия 

Администрацией Шерагульского сельского поселения решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения: 

-__________________________________________________________________ 

(документы, свидетельствующие о смерти физического лица или подтверждающие факт объявления 

физического лица умершим) 

- _________________________________________________________________ 

(документы, содержащие сведения из государственных реестров (регистров) 
- _________________________________________________________________ 

(судебные решения) 

-__________________________________________________________________ 

(постановления об окончании исполнительного производства) 

-__________________________________________________________________ 

(иные документы) 

 

Глава Шерагульского  

сельского поселения                           _______________           /_________/ 

  

 
Приложение 2 

к Порядку принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет Шерагульского  

сельского поселения, главным  

администратором которых является 

Администрация Шерагульского 

 сельского поселения 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Глава Администрации Шерагульского 

сельского поселения 
_________ _____________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

"_____" _____________ 20__ года 

 

Акт 

о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения  

от "___" _________20__ г. № _____ 

 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/47472630/entry/7


 

В соответствии с Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию   

задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения, 

утвержденным постановлением Администрации Шерагульского сельского поселения  от __.__.___ № ___ 

задолженность по  

__________________________________________________________________ 

(указать вид задолженности) 

__________________________________________________________________ 

(основания для списания либо отказа в списании) 

__________________________________________________________________ 
(наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, гражданина) 

ИНН ____________________ОГРН ______________КПП_________________ 

КБК ______________________________________________________________ 

на сумму ______________________________________рублей ______ копеек, 

в том числе: 

по основному долгу - ______________________________рублей ____ копеек, 

пени - ____________________________________рублей _________ копеек, 

на основании: __________________________________________________________________ 

(перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов) 

__________________________________________________________________ 

Комиссия приняла решение: 

__________________________________________________________________ 
Председатель комиссии: ___________________________________________________________ 

                                   (подпись) (расшифровка подписи) 

Члены комиссии: ___________________________________________ 

                                                (подпись) (расшифровка подписи секретаря комиссии) 

__________________________________________________________________ 

                                               (подпись) (расшифровка подписи члена комиссии) 

__________________________________________________________________ 

                                               (подпись) (расшифровка подписи члена комиссии) 

__________________________________________________________________ 

                                               (подпись) (расшифровка подписи члена комиссии) 

Приложение 2 
к постановлению  Администрации 

Шерагульского сельского поселения 

от «19» июня 2023 г. № 49-п   

 

Положение 

о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения  

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности Комиссии по рассмотрению 

вопросов признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Шерагульского 
сельского поселения (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 

настоящим Положением и Порядком признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Шерагульского сельского поселения. 

 

2.Основные функции Комиссии 

Основными функциями комиссии являются: 

2.1. Рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в соответствии с Порядком 

признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского 

поселения. 

2.2. Оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию задолженности. 
2.3. Принятие одного из следующих решений по результатам рассмотрения вопроса о признании 

задолженности безнадежной к взысканию: 

а) признать задолженность по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения безнадежной к 

взысканию; 

б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения 

безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о 

возможности признания задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения 

безнадежной к взысканию. 

 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/47472630/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/70408460/entry/100000
https://mobileonline.garant.ru/#/document/10103000/entry/0


 

3. Права Комиссии 

Комиссия имеет право: 

3.1. Запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии; 

3.2.Заслушивать представителей плательщиков по вопросам, относящимся к компетенции комиссии. 

 

4. Организация деятельности Комиссии 
4.1. Комиссия создается распоряжением Администрации Шерагульского сельского поселения в 

количестве 5-и человек и состоит из председателя, секретаря и членов комиссии. 

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, время и место проведения 
заседания Комиссии определяет ее председатель либо лицо, исполняющее его обязанности. 

4.3. Заседания Комиссии проводятся Председателем Комиссии или лицом, исполняющим его 

обязанности, и оформляются протоколом (Приложение 1), который подписывается всеми членами 

Комиссии, присутствовавшими на ее заседании. 

4.4. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов 

Комиссии. 

4.5. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов 

от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим голосом 

считается голос председателя Комиссии. 

4.6. Решение Комиссии подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на ее 

заседании, и утверждается руководителем администратора доходов. 

 
Приложение 

к Положению о комиссии по рассмотрению вопросов 

о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения  

 

 

ПРОТОКОЛ 
комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Шерагульского сельского поселения 

"_____"____________ ______г. 

 
Место проведения: _______________________________________________________ 

Состав комиссии: 

- (Председатель Комиссии) 

- (Член Комиссии); 

- (Член Комиссии); 

- (Член Комиссии); 

- (Секретарь комиссии). 

Основание заседания Комиссии: выписка Администрации Шерагульского сельского поселения о сумме 

задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения, подлежащей взысканию и 

прилагаемых к ней документов. 

На заседании присутствует  __________________ члена Комиссии, заседание правомочно. 
Повестка очередного заседания: 

 

1. Принятие решения по вопросу о признании задолженности по платежам в бюджет Шерагульского 

сельского поселения безнадежной к взысканию. 

2. ____________________________________________________________ 

(полное наименование организации (ФИО физического лица) ИНН/ОГРН/КПП организации или ИНН 

физического лица ________________________________________________________________ 

(наименование платежа, по которому возникла задолженность) 

__________________________________________________________________ 

(код бюджетной классификации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджете 

бюджетной системы РФ) 

__________________________________________________________________ 
(сумма задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения, признанная 

безнадежной к взысканию) или __________________________________________________________________ 

(сумма задолженности по пеням и штрафам, признанная безнадежной к взысканию в бюджет 

Шерагульского сельского поселения) 

Меры, принятые к ее погашению: ___________________________________________ 

По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в бюджет 

Шерагульского сельского поселения безнадежной к взысканию Комиссия приняла решение: 

- признать задолженность по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения безнадежной к 

взысканию; 



 

или 

- отказать в признании задолженности по платежам в бюджет Шерагульского сельского поселения 

безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о 

возможности признания задолженности по платежам бюджет Шерагульского сельского поселения 

безнадежной к взысканию. 

 

Приложение: 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
Председатель комиссии: ___________________________________________________ 

(подпись, инициалы) 

Члены комиссии: __________________________________________________________ 

(подпись, инициалы) 

__________________________________________________________________ 

(подпись, инициалы) 

__________________________________________________________________ 

(подпись, инициалы) 

Секретарь комиссии: _______________________________________________________ 

(подпись, инициалы) 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 «Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, учрежденное 

исключительно для издания официальных сообщений материалов, нормативных и иных актов 

администрации и Думы сельского поселения. Издатель, редакция и распространитель – администрация 
Шерагульского сельского поселения 

Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84 
Глава администрации: П.А. Сулима 

Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова 
Тираж 10 экземпляров. Объем не менее 2-х страниц. Распространяется бесплатно   


